PROJETO DE LEI 01-0414/2007 do Vereador Ricardo Teixeira (PSDB)
        “ACRESCE ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI Nº 12490, DE 3 DE OUTUBRO DE
1997, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
        A Câmara Municipal de São Paulo DECRETA:
        Art.1º Os §§ 2º e 3º da Lei nº 12490/ 97 passam a vigorar com a seguinte
redação:
        “§ 2º As normas regulamentadoras deverão definir os critérios adotados para a
implantação da medida, bem como os meses, dias e horários a serem alcançados,
conforme o dígito final da placa de licenciamento.”
        “§ 3º Fica permitida a circulação de qualquer veículo pelas vias que delimitam o
Centro Expandido.”
        Art. 2º Fica acrescido o § 4º ao art. 1º da Lei nº 12490/ 97, de 3 de outubro de
1997, com a seguinte redação:
        “Art. 1º ...
        § 4º O Programa atinge todo o Município de São Paulo, exceto a área
compreendida no Centro Expandido (mini anel viário), conforme Anexos I – Relação
das Vias e II – Mapa, integrantes desta Lei, e é delimitada pelas seguintes vias,
inclusive: Marginal do Rio Tietê, Marginal do Rio Pinheiros, Avenida dos Bandeirantes,
Avenida Afonso D’Escragnole Taunay, Complexo Viário Maria Maluf, Avenida Presidente
Tancredo Neves, Avenida das Juntas Provisórias, Viaduto Grande São Paulo, Avenida
Professor Luís Inácio de Anhaia Meto e Avenida Salim Farah Maluf.”
        Art. 3º As despesas com a execução desta leicorrerão por conta das dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
        Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
        ANEXO I
        Relação das Vias
        Vias que compõem o perímetro do Mini Anel Viário:
        Marginal Tietê / Sentido Rodovia Presidente Castelo Branco / Rodovia Ayrton
Senna.
        Avenida Embaixador Macedo Soares, entre Ponte dos Remédios e Ponte da
Freguesia do Ó.
        Avenida Presidente Castelo Branco, entre Ponte da Freguesia do Ó e Ponte
Presidente Jânio Quadros.
        Avenida Condessa Elizabeth de Robiano, entre Ponte Presidente Jânio Quadros
(antiga Ponte Vila Maria) e Ponte do Tatuapé.
        Marginal Tietê/Sentido Rodovia Ayrton Senna/Rodovia Presidente Castelo Branco.
        Avenida Morvan Dias de Figueiredo, entre Ponte do Tatuapé e Ponte das
Bandeiras.
        Avenida Assis Chateaubriand, entre Ponte das Bandeiras e Ponte da Casa Verde.
        Avenida Otaviano Alves de Lima, entre Ponte da Casa Verde e Ponte Atílio
Fontana.
        Avenida Marginal Direita do Tietê, entre Ponte Atílio Fontana e Ponte dos
Remédios.
        Trevo de 32 (“Cebolão”), entre Ponte dos Remédios e Rua André Beauneveu.
        Marginal Pinheiros/Sentido Rodovia Presidente Castelo Branco/Interlagos.
        Avenida da Marginal Esquerda do Rio Pinheiros, Via Expressa saída da Rodovia
Castelo Branco, entre saída do Trevo de 32 (“Cebolão”) e Avenida Engenheiro Billings.
        Rua André Beauneveu, entre saída do Trevo 32 (“Cebolão”) e Avenida Engenheiro
Billings, Via Expressa.
        Avenida Engenheiro Billings, Via Expressa e Local, entre Avenida André
Beauneveu e Ponte da Cidade Universitária.

        Avenida Magalhães de Castro, Via Local, entre Ponte Cidade Universitária e Ponte
Engenheiro Ary Torres.
        Avenida Marginal do Rio Pinheiros, Via Expressa, entre Ponte Cidade Universitária
e Ponte Engenheiro Ary Torres.
        Marginal Pinheiros/Sentido Interlagos/Rodovia Presidente Castelo Branco.
        Avenida das Nações Unidas, entre Viaduto República da Armênia e Ponte dos
Remédios.
        Rua Hungria, Via Local, entre Ponte Engenheiro Roberto R. Zuccolo (antiga Ponte
Cidade Jardim) e Rua Manduri.
        Rua General Furtado Nascimento, Via Local, entre Rua Miralta e Avenida Arruda
Botelho.
        Ponte Engenheiro Ary Torres.
        Avenida dos Bandeirantes.
        Avenida dos Bandeirantes, sentido Marginal/Jabaquara, entre Ponte Engenheiro
Ary Torres e Viaduto Jabaquara.
        Avenida dos Bandeirantes, sentido Jabaquara/Marginal, entre Viaduto Jabaquara
e Viaduto República da Armênia.
        Avenida Affonso D’Escragnolle Taunay, entre Viaduto Jabaquara e Viaduto
Ministro Aliomar Baleeiro.
        Viaduto Ministro Aliomar Baleeiro.
        Complexo Viário Maria Maluf, entre Viaduto Ministro Aliomar Baleeiro e Avenida
Presidente Tancredo Neves.
        Avenida Presidente Tancredo Neves, entre Complexo Viário Maria Maluf e Praça
Altemar Dutra.
        Praça Altemar Dutra.
        Avenida das Juntas Provisórias, entre Praça Altemar Dutra e Praça Ari da Rocha.
        Praça Ari da Rocha.
        Viaduto Grande São Paulo.
        Avenida Professor Luiz Inácio Anhaia Melo, entre Viaduto Grande São Paulo e
Praça Maria da Penha Nascimento Silva.
        Praça Maria da Penha Nascimento Silva.
        Avenida Salim Farah Maluf, entre Praça Maria da Penha Nascimento Silva e Ponte
Tatuapé.
        Ponte Tatuapé.

	pl0414-2007.doc
	FAAAADM.003.pdf